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Inops, potchtem dum vult imitari, .parits
^HAgD.

Imitera Homeres år icke at Jkrifva det
*

fom Homerus har Ikrifvitj utan at ikrif-

vä få, som Homerus har Ikrifvit. Det år
icke et mer eller mindre artigt Rafs af hans

originala tankar och uttryck: utan det år at

upeldas äf hans eki, at uplyftas af hans

kraft, tii famma lefvande upmårkfamhet pä
alt det fom i Månlkligheten och Naturen
år måst rörande och fl ort j hVarutäf Inbild-

ningen fedan, genow fammanfättning och

förhögriing, Ikapar. Et Genie våckes af Na-

turen: andre väckas af et Genie. Men de

väckas, icke til härmande Apors gyckel-
fpel, ån mindre til en föijande Färiads lyd-
nad, utan til den rena Dygd, at, genom
den kraft Geniet ger, fjelfve göra något godt
och ftort: fä, fom en Flår, ned til den låg-
lie kneckt, eldas af Hjelteris eld och mo-

das af hans mod, icke til at härma hans ro-

relfet, icke til at härma hans gudalika rök

och bud, utan til at, hvär och en med fm
egen bästa magt, fåfomhan, strida och fegra.

A 2 Hvar
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Hvar enda man i denna Hår fyftar til
famma Åra, och på famma Våg', men med
egen fyrka. Denna ftyrka väcktes, det år
fannt, af en vifs gudomlig man, dock med
denna lag: de imiterade Hjelten , men de

gjorde Sjeifve.
Det år klart, at trålaktigt Apa efter e»

vifs gjord fak, år helt annat ån följa den
höga, af et Genie fundna konft, at fjelf fritt
göra något fådant. I förra fallet får ni fe
detfamma , af en fulkare bortlkåmdt *): i an-

dra fallet får ni fe något liknande, något
af famma dag, men med en egen förtjenft af en

egen mådafe. Så at all fann Imitation rö-
rer det Allmänna, och icke det befijnnerliga,
rörer Genus, och icke individuum: hvårige-
nom ock Natureris hora Mångfald af Ikon-
het och dygd upfylles. Når ni följer en Hjel-
te, et Genie, få går ni famma Våg: men

åtminhone med egna fegt utan at, fåfom
en Ärans och Vettets krympling, låta er af
honom flåpas. Eller mågta icke edra knån
ens få mycket, hvarföre våga er in uppå

den

*) Qysdam tunt immttabilia, quibns nnt in6rmi.
t. s nsruiT non fufficiät, sut diverfitos repugnet.Nec cui tenue ingenium erit, fola velit förlis
el sbiupw. (^iirsrn..



den högre Fortjenflens fvåra och branta Våg,
for at vifa ofs, icke huru man Går, utan

huru man Stapplar ?

Dock kallar ingenting ftörre ljus på den-
na for Månlkliga Snillet vigtiga låra, fom
altid legat i mörker, ån vårt fått at Imite-
ra fjelfva Gudomligheten, hviiken är alle

dödeliges och ododeliges högfta Exempel.
Denna Imitation beftår icke deruti, at med
en eftergycklad tofsaktig gudomlighet, ropa
hans Warde Ljus, härma hans Ålkor, blix-
tar och ftormar; utan deruti, at hvar och

en, i Jiu fjåls upriktighet och fanning, med

fin egen båda magt och kraft, foker den

högfta fullkomlighet, fom år honom möje-
lig. Begäret til Gödt, hvars högfta Origi-
nal och Förebild Gud år, får vara oånde-

ligt: men ftråfvandet dertil måfte vara eget
och redligt : icke en gycklande och falik

konft, icke en tiggande högfärds prål, icke
fina flölder af andras
lar af deras Åra. —

dygd eller lånta llrå-

Men hår upftiger et dags Imitation ,

fom faftån i fin natur en flård , dock påftår
fig vara öfver alt tadel , derfÖre at den år
den vackra och den fiora verldens hela Snil-

A 3 le



le och Smak. Detta år den Imitation, tom
kallas ”Öfverfora på fd Språk andre länders
och tiders jkönheter”. På et nordifkt fått be-
traktadt, år detta endaft en vitter Wikin-

ga-Jek 9 fom deruti beflår, at få fara ut på
hårnad efter Snilles-åra, fom våre fordne
Gripar efter guld, på det lilla barbarifka
vilkor, at hvad man rofvat i andre lånder,
aktas hemma for et laga-fång *). Men i en

Mera mild och fortrolig ftyl, år det at ”ftjå-
la frukt från grannen, for at fågna eder”t
hvilket går fortråffeligen an, få långe wz,
fom fågnas, har mera fin gom, ån fin kånfla
af heder. Annars år det klart, at nation
emot nation år fåfom perfon emot perfon:
och at. det ni ftjål dår folen går up, gör
er til tjuf der folen går ned, om ni ock
kunde fom folpn göra en lika häftig och
lyfande bana,

Derföre flår, ån i denna dag, det fom
den ådle, blygfame, majeftåtlige Virgilius
i lånåom tagit från Homerus , och från Theo-
critus, åfvenfå klart för verldens ögon, fom
förft, emot 2000 år fedan, når detta lilla

tib

*) Conveftare juvat pradas, et vivere rapto.
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tilgrep vågades *). Det år vittnadt, at Ho-
ratius lånte fina Sångars både blomfier och

ljungeldar af Pindarus, Anacreon, och fle-

re: at Terentius nåhan öfverfatte Menan-

der, faftån med den vackrahe mine af at

vara fjelf Skald: och Romarnes händiga
Hårmning efter Grekerne , anda til den måft

onaturliga Grscism, kahar en ikugga på
Roms höghet , i hållet för den glans af

Eget Snille hvartil det hade kunnat higa ?

för at doma af viffa dråpliga rön af et in-

födt ågta Romerlkt Lynne. Gracismen hos

dem, fåfom Gallicismen hos Ofs, kanike o-

förmårkt gaf dem den tacka låttfinnighet,
den fina fmak i tråldom, den poetilka flård

i complimenter, titlar och granlåt, med et

ord, den lilla och låga högfård i prålaktig
lögn, hvarigenom alla fanna och hora före-

mål, hvarigenom Republikens Enhet, Be-

hånd och Åra, ånteligen blefvo for höga
för dem.

Af denna låttfinniga och fega Hårm-

ning kommer, at fnart ingenting i verlden

har et årligt och eget lynne; kommer Verk

A 4 dens

Miraturque novas frondes et so» faa poma.
V IRC.



dens ■ monotonis , af fåniga fordomar, af Jy-
fande flrunt, af grannt och finrikt pladder,
utan Princip, det år, utan Sanning och Kraft.
Af denna allmänna Imitation ”At Öfverjåra
på ft Språk , at Öfverföra i fina fkrifter, alle
- alici länder oth tider atkommelige Autorerf
flille och fkönhet” kommer ock det frora Phe-
nomén, at Månlkjiga Lårdomens måli be-
romde och lyfande Mån hafva gjort ingen-
fing i Sakeny men alt i Sdttet , och at de derfore
åro , icke fiore Genier, utan ftore Konftndrer ,

hvilke hafva opnat rycktbara Boutiquer af
Annt och fallkt Vett, i alla fortimenter och fa-
coner: få fom Plato, Cipero, de båfte Kyrko-
fäder, Thomas Aquinas, Petrarcha, Eras-?
mus, Fontenelle, Voltaire, Pope, Vvieland,
anda til vår Dalin. Deremot hafva de ver-
kel ige Genier i Verlden, fafpm Naturens
fanna Krafter, knappast varit kånde, men

aldrig rått erkände. Af denna famma fikna
och allmänna Imitation , fom icke annat år
ån en fin och listig högfärd, kommer ånte-
ligen detta oåndeliga antal af Oratorifke tank-
fnattare, af poetilke Blomfter-tjufvar, af fo-
te rhapfodister; och den mer ån Féeifka
förtjusning ibland Ofs, at fnart hvar petit-

maK
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jmaitre och hvar liten mamsell år et Snille
De lårdas grund ftadigt gror och blomftrar af

Scriblerer, det år, af lånare, ftjålare, prå-
lare, gycklare: deffe göra liksom et sken af

lögn öfver veriden : Så, som i det allmänna

lefvernet, deffe tufendtals småherrar af alla

ranger, med glans och air af Prinfars Inde-

pendance, fedan de bländat allas ögon, ån-

teligen finnas lyja på Credit,

Men i Vitterheten går denna Konjl at

blänka, kallad Imitation, til den löjelighet, at

man dår Imit-imiterar, det år, ouphörligt Imi-
terar Imitationer, jaat man der riktigt haren
liten svår men snillrik genre, som heter Cento,
eller på svenska Lappverk f), och som beflår

deruti, at af idel halfva och hela verfar utur

den ståtligaste Poet fom fjunger om Gudar och

Hjeltar, göra et fullkomligt poem, för at, om

man behagar, låffjunga en Toffa. Det år otro-

5 ligt,
*) Qtiis expedivit pfittaco fuum Chpiré,

Picafque docuit verba noftra conari?
Corvos poetas
Lamare Credos pegafeium melos.

Pers,

t) Egenteligen Tras-täcke.



IG

ligt, huru månge ftore poeter, genom detta
lilla fina konft-ftycke, hafva blankt up i

- Verlden, och på granlkning funnits vara

fådane: Lappfealder. Förehåll er endaft, med
hvad undransvärd konft och fmak et Cento,
et Tras-tåcke, en väf af klutar, kan forfår-
digas, ånda til at bedraga ögat; Och ni Ikall
icke undra, at vittra arbeten kunna prifas,
kunna belönas med Guld, fom til Hut icke
finnas vara annat,

Men de fecretis non judicat eo

defia. Låt ofs gå förbi alla de tufende frnå
dolda konfier, alla de tufendefnå eleganta tjuf
grep, fom blifvit kallade Snille och Smak, -

och fom, då de finnas hos nåftan alla, min-
dre kunna mårkas hos någre fåå. Min råt-
ta Affigt år, at tala om den Imitation, fom
år få uppenbar, at han icke annat kan ån
fynas Ikamlös.

Stat contra, dicitque tibi tuo pagina: fur es.

Mar ti al is.

' Detta bags Hårmare hafva icke ens

det modells af sa Servum pms } enligt Ho-
rL"



ratius. Nej , fåfom svultne Cofiacker ruta
de fram, icke for at vara höflige Parafiter
vid den kellin et rikt Snille gifver, utan

för at Våldgälla, och til hut exalterade af

vinet, fallän de kommo nyfs fvultne ur Lo,

gen, ropa til folkhopen ”Detta år värt pa-
lats, och det år Ri, godt folk, fom gifve
deffa Feftiner!

Sådane Literaturens fvultne Cofiacker,
eller Härmare med kraft , känna i verlden ingen
Lilnad imellan Mitt och Ditt. Deras Hög-
fård år för dem en Magna Charta, et evigt
Habeas, til alt hvad fom anfiår deras Hög-
fård. En ovanlig Tånkares ideer, uttryck,
Löna drag, theorier, originaliteter, djårfva
horheter, infall och paradoxer — anfe de
lika for et godt rof. Sanning, Heder, Gro-

tius, och Tio Guds Bud, tycka de vara

långt utom Literaturen. De Citera, aldrig j
eller endaft då och då på konft. Dock kun-
de denna årlighet, at citera, hos dem fy-
nas vara omöjelig. Ty ofta göra de ryktba-
ra Skrifter? fom intet annat åro, ån et blott

ideligt Rafs af en Autors böcker och con~

verfationer.

Men



Men den Konfl , hvarmed deffe dum-
driftige Hårmare intaga den fåkunniga Ho-
pen, år altid: Oreda och Öfverdrifning.
Ty Oredan gör at en fak förekommer Ho-
pen naturlig: derfore at Hopen af Låfare
mena med naturligt, icke det fom år i Sa-
ken, utan det fom år i deras Hnfvuden:
och fom detta år, mer eller mindre, dum-
het och förvirring, få år ock Oredan jufl
den begripliga graee , juft den råtta touche,
fom fordras at behaga dem. Hvadan ock
det hånder, at Athanafii Symbolum *) kan
fynas helt lått och naturligt, for den Man,
fom Förnuftets förfta Princip fåtter i förvå-
ning. Ofverdrifningen åter, eller det Bå-
la, år det enda fom frapperar Hopen, och
vacker dem til at kånna nöje. Derföre kan
i frågan om Snille, en Flandrifk Grin Olle
fåtta Hopen utom fig af glådje: då Rapha.
Hs Sköna, då Titians Sublima, då hela An»
tiquen, uttrycker för dem ingen ting. Der-
före fer hela Hopen med förtjusning på en

Flygel-Man , hvars konfl år det fulafte i Na-
turen: då det fom, på en gång, år kraft

och

*) Har talas icke nu om des gudomliga ämne, utab
®m des mån/kliga iammanfåttmng.
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Och fiorhet, fanning och behag, i en Kriga-
res rorelfer, år dem Obegripligt: och då
dens namn, fom hade fkapat hela Ta&iken,
aldrig fkulle hinna deras öron. Så tjufas
denna famma Hop af en Theaterns Hjelte i

hvars minfia blick år galenikap : hvars adla
fmårta och ömhet åro Kråkningar: och hvars

gudomlighet friger och faller på en fcala af
Gonvulfiom

Alle Imitatörer, mer eller mindre, i et

eller annat Håg, åro riktige Kort-Knecktar:
hvars rorelfer åro likafå lått fårdiga, fom be-
fatta. Synas de i det behageliga, i det tåc-

ka, få grina de fottfött fom en verliebt Har-

lequin: fynas de i det mera vigtiga och sto-

ra, få år det idel Horribilicribrifax , och en

parodie på fjelfva fanningen och Råttvifan.
Om någon fåger.... ”en blott nåd *) år

orått, emedan den år et mifsbruk af

mage, fåfom varande antingen utan

fkål eller emot (kål, men den fan-
na Nåden eller Mildheten är endaft
en högre R&tvifa, fom råttar och
mättar alla ofullkomliga lagar och do-

mar

*) Se Mildheten, p. 10,
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mar i Samhället” .... få far en Hårmare
up, och, då han finner en fådan tanke ny och
flor, i fin ifver at vara ännu nyare och Wr-
re ”Förbannar han all Nåd”, hvarvid hvar
chriften fjål må ryfa. I hettan af den hög-
fård at fynas et fiort Snille, glömmer han,
at man bor vara grava , fom Ofverften, men

icke fora ködelen; at man bör vara Ufiig i
fin rörelfe, fom en Officer, men icke fom
en Flygel-Man. Faftån månge af dumma
Hopen kunna tro, at bödelen år hela Trop-
pens Kung, och at flygelmannen år juli den
fom fkapat hela Ta&iken.

Hvar och en Hårmare af detta båla Hag
likfom ryckes af fin högfård upöfver fig
fjelf: han kommer for högt : fjålen förlorar
fin fans, och kroppen fin jemnvigt. Det
år likafom en fmåfiéler på en Bucephalusj
eller fom en liten mamfell på en Krönings-
Håll: man tycker fig, i hvar tredje rad,
höra detta fkrik ”ny hjelp mej” . . ... Det
år naturligt, at en filkarbåt Ikall våldfarat

vråkas och förgås på de famma Hafvets Vå-
gor, dår et Skepp har fin viffa och maje-
ftåtliga gång. Men derföre bör ock den fit-
M glad på fin ftrand och meta fina löjor,

fom
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fom ej har råd och magt at kring Oceanen
Läka nya verldar. Alraminft bör en Lådan
kommaoch fkryta med at hafva fum.
nit dem, hvars bålafte fård til Hafs mara

nog vet aldrig har ftråckt fig ofver Ko-

djupet *)-

Lag år helig, ropar en hårmare,
fy den år et vilkor for fållhet. All Lag år icke

helig, ropar den andre, tyden år ofta orått-
vis”. Dår fer ni nu två Jättelike fkug-
gor kampas om en flor Sannings Jkugga !
I Nye Granskaren och famme Autors Me-
aiORiAlER af 1786 f), ur hvilka*) få många
ideer ouphärligt hackas ut, yrkas den vig-
tiga låra fom förenar Lagen med Friheten:

nämligen, at.... All Lag år helig, fä vide
fom Lag, det år, få långe den år

Lag , ty annars ikulle, i all tid, alt
vara ofåkert; man får derföre aldrig
bryta emot en lag, men vål med

Snil-

ÄJ Stålle i Utloppet från Stockholm»

'D De åro nu under Pråffen. *) Lägg til
Csiuesn öfver Moktesi^iiku,



Snillets hela flyrka arbeta til des LM
hårning i rått ordning, det år, des

uphåfning genom de Lagftjftandes
Bifall; hvarafupftår denna eviga Prim
cip, til förening af all Lag med all
Frihet. ”Ni får Tanka det bifa ni
förmår, men Göra endafi hvad La-
gen tilftådjer”: Och på detta fått bå-
de i all tid bedår Samhällets Ordning,
och al t; em t går den til Fullkomlig-
het: då alt det, fom annars i Stater-
na år Split, Partier, Revolutioner,
under en fådan Sanningens Frihet,
intet annat år ån naturliga grader
af FÖRBÄTTRING Deremot fynes den
forfte Hårmarens rop helga alla Tyrannier,
hvilka aldrig åro farliga, utan då, når ds
komma i form och fken af Lag: och den
andres rop Ikyddar Lagbrott utan gråns, ty
ho vet, hvilka eller huru mänga Lagar, han i o-

nåder tåckes finna oråttvifa, eller icke heliga *)•
Om

*).Ubi Vanus animus, sura captus frivols,
Abripuit infolentem fibi fiduciam ,

Facile ad derifum ftuka levitas ducitur.
Phab»,
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Öm derföre en oförftåndig Högfärds luft at

blänka, i alla ämnen tjenar at oreda det fan-

na, at bönhafa borrt det Iköna til et fånigt
prhl, at forbodlä dek alvarfama, ät phcebu-
ferå det stora, af göra alt det stötande och

våmjeligf, fom i Naturens första Ikick var

få intagande fom fannt z huru mycket odrAg-
ligafe måste icke denna verkan vara i Snil-

lets hogfta ordning äf stil , af Ikonhet, af

fanningar s)? Och, då et Fall bor dömas
efter den högd hvarifrån det Iker hvilken

ynkan och hvilket ätlöje, at fe deffe här-

mande Icarer och Phaetonfer? . . . . . ^En
Monarkisk regerings ropar den tredje, är

s mer eller mindre mån Despotisk., oth man

linliar den eh Limiterad déspotisme”. En Ii-

miterad despötisme , det år, en hvit ftvart-
het, et ljust rhörker, en laglig Laglöshet,
Men — ingen Lagbundenhet hindrar en -

Monarch at vara Monarch • få litet

fom den hindrar någon annan at, i

fin Rått, vara enfam Herre: hvilket
Monarch betyder. Och han heter

B icke

O Noli sdfeélnre rjtiod tibi non est åaivitn,
Delusa ne Hes ad querelam recidat.
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icke Monarch, derföre at han har et

laglöjt Välde, utan derföre athan har
det högfia Valde; icke mot Lag,
utan enligt Lag ; icke flere , utan

han den Ende. Gud Sjelf kan icke af-
vika från fin Egen Fullkomlighets
eviga Lag: en god Hus-Fader lyder
ouphorligen Samvetets och Naturens»;
Sådan år en fann Monärchie: Hvareft
Monarchen år Allas Gode Man , ge-
nom den heligade Ed bunden, inför
Gud och Folket, til högtidelig Lyd-
nad af alt det, fom antingen uppen-

barligen för allas Förnuft, eller ut-

tryckeligen i Guds och Rikets Lag,
eller bevisligen i Kloke Mäns Rård, år
Rått Således år Monarchiens na-

tur reh och helig. Men på detta fått Phae-

tontifra deffe det Patriotilka Snillets bytin-
gar, och förftå hvafken Ord eller Saker *)!

Då Gud och Naturen ingenting ädlare
gifvit någon, ändes egen varelfe 5 huru tom

och

*) Virtutis expers, verbis pKans gloriam,
Ignotos fallit, notis eft derifuL



och ynkelig måfte icke denna-vara, når man

kan kanna en lufi o;h en åra uti at förjaka
den ? Når man kan högrQ vårdera blot-

ta jkehet af en annan § ån realiteten af fig
fjelf? .... Så lågt i låghet gå aldrig dju-
ren ned. Kråkan lånte aldrig'Påfoglens fjå-
drar : det år mdnnifuors dikt, tagen af dem

fjelfve. Åfnan klådde fig aldrig i Lejonets
hud: det år mdnnifiorr dikt, tagen af dem

fjelfve. Nej, Naturens gudomliga fanning
år för Ror hos ‘Kråkan , at hon , med en

lånt härlighet, Ikulle kunna göra fig til fpe
för andra Kråkor: den år for flor hos As-

nan, at hon, med et påhångfle af flyrka och

majeflåt, ikulle kunna göra fig til et åtlöje
för fjelfva Åsnorna. Det år endaft 1 månni-

fik o-kråkor och månniiko-åsnar, fom tycka
om, få långt de kunna, åt göra all naturen

til en JWafquerade, hvareft alt år Stygghet ,

Prål , och Lögn. Icke ens Aporna, i fina

fmå qvicka fjålars liflighet, hårma for at

bedraga andra, utan för at roa fig fjelfva:
och likvål år det mårkeligt, at, få långt
deffa fmå fnillen hårma, åro de (fålom al-

tid Qvickhet utart b örflånd, Mine Herrar)
på en gång det löjeiigafte och det ynkeli-

B 2 gafte
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gafte i hela Naturen. Men, at månnifkjor få
lått och få allmänt kunna förfaka fin egen
varelfes realitet och fanning, för at blifva
färgade hcuggor och ikimrande phantomer,
kommer deraf, at man, i dum och hednilk
tro , låtit Stackare uphöjas öfver fig, och få-
ledes uppå .lögn och duglöshet låtit en gu-
domlig glans käftas. Nu, kan ingen Stacka-
re fynas Ikon ock flor, utan genom at
härma det Skona och Stora. Så har hvar
och en mes, hvar och en fåne, kunnat
hoppas alt. Så upköm de glånfande och
mågtige Stackares Herradöme öfver Jorden»
Det beftår , fåfom det upköm , genom
lögn och roffande: fom dock i våra tider
blifvit mildrade til en fin och lyfande lögn,
til et fött och ödmjukt roffande.

.... Når man icke allena med god-
het, utan ock med möda, bibragt någonde begrep han fokte: når man undfåg med
hans förfta phaetontism ") at blifva Autor
til de .begrep, fom hän nyfs knappaft ha-

de

Nc glorian Jibeat alianis boiiis.

Phaeb,



de lärdt, och man 6 a *
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. . . pengar och reputation — få fer
det ju ut, för alle redligas ögon, fom hade
man förtjent åtminflone den ringa erkånila
fom bjudes i deffe lagar : at icke altför

oblygt plundra någons böcker eller conver-

fationer, ty Autorers ideer och theorier
åro deras åra och rikedomar *): at icke
med fin oförftåndiga hdrmning , parodiera
.det Stora flaget af Stil och Sanningar f):
och ånteligen at icke i fin lilla trium-

pherande bålhet , göra det våld på
Tryck-Friheten, fom endaft tjenar at åter»

V 3 kalla

Non debemus ruffurari gloriam eorum, qui nos

in altutn extulerunt,
Plutarch.

Mihi quidem de Stilo cum aliis certamen et

semulatio pinne ptifilli animi ac cavillatörii effe

videtur; in iis verb, qute imitari queat nemo,

etiam prorfus infu^i. Plutarcu,



kalla det gamla Mörkret. Men — char-
fatanismen känner intet rättare och ädlare

mått, ån Grodans ifver i Fabeln. Deffe
nye Lag-tosfor åro juli få oblyge, ftor-ga-
pige, och Ikallande mot Himmelen, fom

yåre gamle Rimtosfor. De åro endak i al-

ting bålare. Om en fådan horer en ny,
liflig , driftig tanke ; fa vänder han fig
flraxt ti' de andre närvarande, och framfö^
rer denne tanke med en myndighet, fom
hade han tänkt få, langt innan Gud fkapa-
de Verlden . . . ”Lägger man något till det Sto-

ra, fä blir det Större” tror hvar liten

puffig Hårrnare: och, med denna lilla dum?
ma finnt, fom de ideligen följa, bringa de
alt til Phcebus. Sannt , och Falfkt , -åro li-
ke, for en oikicklig prålare

Quem reciras Meus eii, o Fidentlne, libellust
Sed malc cum recitas, incipit elfe tuus.

Martialis,

Men Lagen för all Förtråffelighet år
denna: ”Det mdf Stora med den mäfta San-

Iting, eller Det måfl Sanna med den mäfta
Storhet”. Så at all fiorhets Prof ligger i

fanning. Lögnens Flård har annars ingen
gråns:
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grans, och kan lått rafa up til en flags
Gudomlighet for den dårade verlden. 85

hafva de vife Låfare, bland ofs fett en

bålftor Poet, icke upftiga, utan uprafa:
hvars Lynne år en flags underbar och Jiåte»
lig dumdrijlighet emot all Skonhet och Om-

het, emot Gud och Naturen: hvars Imagi-
nation år et vildt chags af Jlölder: och

hvars Genies kraft och konft deruti beftår,
at af alt det, fom Skaidér kunnat göra måk
ömt och kort, flcapa Extremer "). Öfverdå-
det fynes förre, ån alle hjeltars Mod.

Årad for trenne ftycken, fom lånt fit vårds

af en annans Forftånd, och fom, utan det-

ta, fkuile hafva varit, mera ån reflen, vid-

under af ån en om, ån en ryslig lögn —-

dårar han den fvaga och flora Hop, fom

kan håpna vid et blofnnde Meteor, et bio-

digt Norrfeen, men fom aldrig hade en kån»

fla for Solen. Vara, i poefie, de öm-

ma och höga kånflors Flygel-Man, vara

B 4 in-

*) Ne fures nudiant, fiunt homicida?: quod puL
crum et vegetum eminebat in iis qus rapuerant,
deformant et exkinguunt: integritatem operis
membratitn dikiabunt; tam infeliciter feliceS x

ut paucis linets Heknam mutent in Hsc.ubasn,
Achillem in Theriitem.

Dak, Barto>.



inbildningens Horribilicribrifax, vara i egen
magt en dvärg och i härmad tilgjord form
en Jätte *— kan lyckas inför dem, fom
ännu aldrig ens hört talas om denna ds
gamle Mäftares Lag ”Vål ligger icke i hu-
rw Stort, utan Stort ligger i huru Vål”-'
och fom derfore icke kunna förda detta
ädla Critifka drag frän Ålderdomen : dt»
gor ^gammnon bÅ£> men du går honom iek@
STOR,

Ali Flård år lått. Så lått, at den kan
göra en byting til Monarch. Se hår den
gudomlige yEfopi Fabel. ”Vet ni hvem fom
år Foglarnes kung? Ja, Örnen, Nej, det
år Tummeiiten, den minks af alla foglar,
och genom riktigt Konunga-val. Ha, huru
gick det til ? Jo, få hår. Foglarne famla,,
des, och ville hafva en Kung. Den, Den,
ropades då ut, fom flyger högfi , Ikall vara
det. Alle, j en fortjusning, flögo up: eller
flakfade åtminstone af fin båste vilje, Or-
nen enfam stod i ro qvar. Änteligen fpån^
de han fm starka flygt: men, i famma og-
nablick, hoppade Tummeliten, lått fom en

fjäder, up på des rygg. Örnen ljungade
up genom luften, och icke förr, An då

hogt



högt öfver alla de andra foglar, ftannade.
Han ville juli ropa: jag är eder Konungs
når Tummeliten tog et Kutt npöfver den

■majeftåtlige Foglen. Et fkri af häpnad hör-

des i Foglarnes rike. Uggle-Ståndet, fom
anfes för vifaft , derföre at det fer fit rof i

mörkret, mente: ”man år altid For nog,
når man år kung” och fedan var vilkoret,
at Flyga hogh, en Grundlag, en Förenings-
A&, forn borde bokftafligen tydas. Detta

var iå klart, fom myndigt. Tummeliten

utropades for alle Foglars Konung: och Ho-

Lams Ikriade högft. Kalkon-Ståndet ville

spricka af harm. Ja , det fåges , at fjelfva
Hönan piottrade Fronderie: och at Gåfen

flängde up Tit lilla dumma hufvud til et

Liberum Feto”. — Når et enda fkutt kan

göra få'mycket 5 hvad bör ej en fintlig flac»

Lare hoppas?

All Fiård år lått. Derföre florera

SpeSakler, Rimare, Skökor, Favoriter, tu-

fende fmå Titul-magnater, tufende fmå Gre-

dit-prinfar, blankare, prålare, alle deffe en

Afiatilk högfärds cherubim och feraphim, ända

borrt til Orientens Firmamentaliteter.. Der-

före har man ock tiotufende elegante och tju-
sande fcribenter, emot en enda Man af Kort

B 5 Snik



Snille: och ni får hela Seder fulla af chat»
manta faker, af fjollerier och infall, emot
en enda rått vigtig och ny Sanning.

Man bor då icke an fe fig för en Kån-
nare, innan man, enligt Sanningen fom år
alt Vårdes Prof, lårt at vål fkilja Rafs,
Skrift, Bok. En Raffare fijål och prålar,
och fåfom alt låttfånget retar til öfverdåd,
går han altid, han må vara fyag eller ftark,
öm eller häftig , til bålhet och phoebus.
En Scribent anför årligen fit original, men

blott ftåller om, pryder, och pyntar: han
rimar det profaifka, och profar det rimade:
han gör sirater och philigrams , hånger
blomfter på Hålet, och målar båttre fårgor
på fjelfva Guldet. En Aulor endast kan
göra en Bok: det år, kån, på et eget och
lefvande fått, föreställa en antingen ny, eller
gammal och förgäten, dock altid ådel och
vigtig, Sanning. Men Ikulle det frågas, hu-
ru i allmänhet en Hårmare , en lård Prålare,
kan urfkiljas, åfven af de Låfare , fom utan
en vidsträckt kännedom af Autorer, dock
icke vilja bedragas ? få är fvaret: på Ojemn-
heten. Ni känner, i det olärda lefvernet,
en Credit-vinglare derpå igen, at han år få
högst prågtig i dag, fom stackare i morgon:
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at han flänger galen i yppighet, och felar

i det nödiga» Likafa en Hårmare, Ni fin-

ner hos honom flåt, men icke flicklighet.
Det år än röft af Jehoyah, ån fats af en fåne.

Han år, fåfom en comediant i Provincen ,

ena flunden Kejfare, den andra en flulk.

Med et ord, Ojemnheten år få bevifande, at

ni kan taga for en maxim i den vittra Po-

licen: ”En flark tanke hos den fuagé, likafem
juvelen hos flackaren . ... ^r altid något
fundera på”.

Men >— huru har man få allmänt kun-

nat tjufas til Hårmning, då des Fulhet år

ännu oåndeligen horre, ån des lögn? A

forte de vouloir plaire, on deplait — år en

låra, få gammal fom fann. Befinna endaft

det hjerteligen ftygga i alt ”Göra fg till:

i alt pin-gra'nnt, pin-qvickt, pin-flort: i alla

afféterier, coquetterier, pruderier, precieu-
fa airer: med et ord, i hela denna flora

konft at — Grina fig till behag. Föreftåll •

er en Markatta, fom vill rivalifera ång-
larne: eller Satan, fom vill göra fig vac-

ker. Der år i all hårmning, i den minfla

och finafte hårmning, en liten fot mine af

denna naiva och ågta fulhet, et litet tju-
fande tycke af en fådan markatta ellerfatan.

En



En naturlig fulhet har åtminstone det inv

tereflänta for vårt hjertas medlidande, at
vara naturlig : men denna fulhet år onatur-
tig. Intet Snille kan uttrycka styggheten af
det föta hvari lyfer något falikt, af det
ömma fom år tilgjordt, af det stora fom år
en kack bångels prål. Derföre år det en
Ikam for Månikligheten, en ikam fom kan
röra den Vife til tårar, at något fådant fom

, har kunnat blifva for Ofs en konst,
en vacker konst, en fublim konst. A&ionl
et uptåg, infor fjålen och Naturen, infor
Gud och himmelen få styggt, fpm des full-
Hordands år fvårt och pinfamt, anda til o«

möjlighet. Ockfå får ni på Theatrarne det
J^Hwjeligas högtider: dår går Lögnen, lifslef-
Vande för edra ögon, i alla fina former,
och gör fin naturliga Fulhets, mastar-prof:ni fer alt det Nfånikligheten har måst ömt

,heligt och stort, vara des gyckelfpel : ni
häpnar, ni ryfer, och ikåms för edert Slåg_
te. Imedlertid familiariferar fig hopen af
själar med lögnen och det stygga: de låra
at anfe Dygd och högt Sinne- för et dråpligt
äfventyr, måniklighetens fel och brott för
et åmne til löje och en delicieux comique,
ja fjelfva des nöd och elånden för en excel-

ien®



lent fohattering och konft i Fabeln. . . .

Sådan är Hårmningen: en vanart, fom gös

fjelfva markättan mera ynkelig, och fjelfva
fatan fulare. Bor man då undra, at denna

lögnens grace utplånar alt fannt och lef»
vande behag, all ren och individuel Ikon-

het, på jorden, och gor alt til en Uniform
af högfärdigt och lågt. Sjelfve Wieiani»
härmar Sterne’s originala mariér: och mot-

bjuder, anda til äckel. Ty det är Harm-

ningens fatälitet, at vara åfvenfå tlämplig Kr
de kloke , fom den år ftåtelig for dumhuf-
vun. Sjelfve Voltaire härmar Ariofio: och

ger ofs en en liten afgrund af mowfirer , i
fin Pucelle d’Or!éans. Det år då rått na-

turligt, at Hårmningen bör göra et vid-
under mera vidunderligt: och fjelfve vår

BJUGG foulle icke hunnit til hälften ai

Tig Sjelf, om han ej blifvit dårad til at hår-

ma Eddan, våre uråldfte Skalder och Open»
Havamal.

. 4 .. Men Ingen dödelig Ikulle hafva
förnedrat fig til något, få altid mifslyckadt,
fåpinfamt, och onaturligt, fom ”at härma”

om man hade kåndt den gudomliga låra ,

hvilken jag Hull förklara i den bok hvaraf



detta ar et Fragment, nämligen, ställverket
lig Skonhet intet annat är, ån hvar och en

varelfes högfla Sanning. All Grimace år ful-
het: och all grimace år lögn. Men fåfom hvar
och en varelfes hogfta fanning finnes uti hvar
och en varelfes egna finafte 'tiidtt, hvaraf kom-
mer des individuela H<ick, lynne, tycke: få
år ock detta mått juft den enda eviga Skon-
hetens linea för alla varelfer i Naturen. Ho-
gardt fökte et vifst llågtes abfträöta och
tranfcendentela Skönhets-linea: men denna år
den verkeliga naturens. Så aldeles , at fjelf-
va fulheten icke kan förbättras af fjelfva fkun-
heten', ty en Ikon del, fatt på et fult anfigte,
gör endaft, med fit nya contraft, det til flyggt
fom blott var fult, och /kapar något våmjeligt
och rysligt utaf det, fom förut hade et vifst
naturligt tycke lefvande i des fanning. Der-
före kan, i min tanke, den högsta Fulheten
icke finnas i en proportion af fulheter, utan

i en difproportion af fult och vackert: eme-

dan en proportion af fulheter vore obild-
ning eller fkönhet i fit rudiment, men en

difproportion af fult och vackert år mon-

Jlrum .... Och likvål år, i denna tid af

Hårmning, Flård, och Grimacer, denna
monstrofitet nåstan allmän : man likfom ikyr

för



for fin egen vareifes fanning och Ikönhet •

,

män icke ens mifstånker, at det- Stygga intet

annat år, ån det Onaturliga .... Det år i fan-

ning undransvårdt, huru alt det fublima i Na-

ren år enfaldigt. Ty då, enligt min theorie,
hvar och en vareifes bejlånds kraft finnes i des

egna fyfiems centrum: då des fälhef eller hog-
fta nöje finnes uti des verkfamhets råttafte

proportion til denna kraft : Så finnes ock

des Skonhet endast uti des egen hela varel-
> fes finaste mått , hvaraf födas des individue-

la Ikick, lynne, tycke- Detta finaste mått

kallar jag des högsta fanning-. ty endast der-

innom, for Kånnarens öga, dr den hvad den

är. Men alt, utom denna proportion, det-

ta mått, år i det yttre, stygghet: i det in-

re, raferi. Det må nu vara kånstans lågfia
raferier, kallade fjukdomar: eller kånstans

högre raferier, kallade pas/ioner.: eller rafe-

rier i mine och air kallade grimacer och

befatta gefticulätioner. All Hårmning år et

fådant raferi, och en fådan ftygghet. Den

förstörer, i och med fanningen , hvar och en

vareifes både egna styrka och egna Ikonhet:

den gör varelfen til en lefvande lögn, få

löjelig fom ynkelig . . . den gör en perfon
få-



fä qväld fom ftygg - • ♦ den gör alt til
snonftfum «...

Når en Kånnare intages ak et naturi is

gen ftyggt föremåls bild: få år det icke e-'

genteligen genom den lifliga våckeife fom
kommer af det ovanliga och nya: utan ges
nom Sjålens nöje at fe och finna fannheten
i hvarje drag. Hopen förvånas, och år glad
at fattas utom fig fjelf, emedan den innom

fig år låg, kall, och utan rått lif: men

Kånnaren njuter vålluft af det fanna i Skön-

heten, och af det iköna i Sanningen. Hatt

Vet, at det Sanna år reelt, år Naturens
flora ton, år gudomligt: då illufionerna en-

daft Ikimra på tingens yta. «... Föreftåll
er det Naiva, emot det Skökaktiga. Det
naiva år fanningens mine och air: det år
haturens frifka grace: det år det ågta, re-

na, och lefvande behag , fom ingen konft
kan hårma. Det naiva tilhör ånglarne: det

tilgjorda djef .... Men, låt ofs icke tala om

ikönheten på en tid., då fjelfva de vackras

pryd-
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prydnad tyckes vara uttänkt til at göra narr

af Naturen: och dä, i alla länder, den hög-
ka militarilka pragt beftår uti at harkqvi-
nifera hyllar . . . - <

MINE LÄSARE!
Det år klart,

at alt detta lyfande och omåteliga Co-

medianteri, fom utgör det man kallar vert-

den , endaft kommit af Stackares Herradöme

öfver Måniklighetem Deffe, utan fanning,
utan dygd, hafva måft infora Lögn och

Flård, til fina våldens flod och glans. Det

började fnart fynas farligt at vara fann

och fri: det började fynas en ära, at va,

ra en utfirad och prålande flaf. Man

fkåmdes, ånteligen, icke för Lögn. Det

blef en Smak, at hårma det fom den hö-

gafte flackaren härmade: det blef et Snil-

le , at måft låttfårdigt fmickra — våld,
at måft låttfårdigt fmäda — rått. Men

Naturens eviga kraft var denfamma : och

C gaf



Man

gaf då och då en Man af ftort Förftånd,.
Mot denne rutade förft alle lögnens fmä

glittrande fnilleh, och, når han fanns för
flor, lånte de fig af hans tankar en ny tig-
gar-ftåt . . . . .

Så toka ånnu Lögn och Flård, i det

långha, fin hjelp i konst på konst. Men San-

ningen år starkare. Det anfes redan för ådelt,
at heldre ega litet med åra, ån mycket tom
en Ikålm. Det anfes redan för ftort, ibland
de Båfte , at heldre vara fin egen Herre,
med fit egna Janna ITardej ån en Monarchs
måft blänkande flaf.



Man bär icke vredgas på en autor, dd han

har rått: utan på den Sanning, hvars gudomliga
lag, då han har rått, han fkrifver. Denne lag år:

at en blind Hämning gör alt til Flård, och der-

med, falt ofta på et lyfande fått, forftorer all ren

fkönhet, alt rent vårde, det år, alt godt och man-

ligt, i hela FZrAZndets verld. Deremot, då en

man, i fin fjäls fanning, med fin egen båfta kraft,

föker åran i det Goda: få har Fäderneslandet icke

allena en tilgjord dålighet, en apande fulhet min-

dre, utan vinner och en dygd, en fkönhet mer,

Råttelje,
Pag, z rad. 22. Aår UJlig : lås liflig.



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 


